
 

КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД АРМАВИР 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение- 

Основная общеобразовательная школа № 21 

352942 х. Первомайский, ул. Первомайская, 41. Тел.: (86137) 4-00-09 

ИНН 2302041776, КПП 230201001 

 

 

П Р И К А З 

 

   «__   _» ____  __2024г.                                                                     № __________ 

 

г. Армавир 

 

Формирование и оценка функциональной грамотности обучающихся 

и педагогических работников МБОУ-ООШ №21 

на 2024-2025 учебный год 

Во исполнение приказа управления образования администрации 

муниципального образования город Армавир от 17 сентября 2024 года № 793 

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций муниципального образования 

город Армавир в 2024-2025 учебном году», в целях повышения функциональной 

грамотности обучающихся, совершенствования школьных механизмов 

управления качеством образования, повышения профессиональной 

компетентности педагогов в области формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ-ООШ № 21 

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся и педагогических работников 

МБОУ-ООШ № 21 на 2024-2025 учебный год (приложение 1). 

 

2. Назначить ответственным лицом по организации работы по повышению 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ-ООШ № 21 И.О. 

заместителя директора по УР А.И. Слепченко. 

3. И.О. заместителю директора по УР А.И.Слепченко: 

1) организовать работу по внедрению в образовательный процесс заданий 

для оценки функциональной грамотности обучающихся, разработанных 

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования»; 

2) разместить план мероприятий на официальном сайте МБОУ-ООШ № 21 

в разделе «Функциональная грамотность» до 23 сентября 2024 года. 

3) предоставить до 17.00 часов 23 сентября 2024 года сведения о 

действующей ссылке размещения плана мероприятий на официальном сайте 



МБОУ-ООШ № 21 на электронный адрес: kontrol_cro_ok@mail.ru. 

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 
 

 

 

 
 
Директор МБОУ-ООШ №21                                                             А.Б.Бахметьев  
 
 
 
 
 
 
Ознакомлена: 
И.О. заместитель директора по УР                                                   А.И.Слепченко  
 

mailto:kontrol_cro_ok@mail.ru


Приложение № 1 

к приказу МБОУ-ООШ № 21 
от ___________ 202_ г. № _____ 

 

План мероприятий, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ-ООШ № 21 

на 2024-2025 учебный год 

 

№ п/п Мероприятие Сроки исполнения Ответственные 

1. Организационно-управленческая деятельность 
1 2 3 4 

1.1 Разработка и утверждение плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся ОО на 2024-2025 учебный год 

До 23 сентября  

2024 года 

Директор  

И.О. заместитель директора по УР  

Слепченко А.И. 

1.2 Участие в методических совещаниях по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся с муниципальными 

органами управления образования 

По отдельному 

графику 

Директор  

И.О. заместитель директора по УР  

Слепченко А.И. 

1.3 Организация и проведение информационно-просветительской 

работы с родителями (законными представителями) и 

общественностью по вопросам функциональной грамотности 

обучающихся 

2024 – 2025  

учебный год 

Директор 

Учитель обществознания - Гуляев И.С. 

1.4 Организация участия в цикле краевых родительских собраний по 

вопросам функциональной грамотности обучающихся  

По отдельному 

графику 

И.О. заместитель директора по УР  

Слепченко А.И. 

1.5 Мониторинг реализации плана мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций 

Краснодарского края на 2024-2025 учебный год 

По отдельному 

графику 

И.О. заместитель директора по УР  

Слепченко А.И. 

1.6 Организация участия в региональных мероприятиях, 

направленных на определение уровня сформированности 

функциональной грамотности 

По отдельному 

графику 

И.О. заместитель директора по УР  

Слепченко А.И. 

1.7 Мониторинг использования диагностического инструментария 

Банка заданий по функциональной грамотности платформы 

«Российская электронная школа» 

Ежемесячно И.О. заместитель директора по УР  

Слепченко А.И. 



1.8 Организация участия в соревновании «Академия 

функциональной грамотности» на образовательной платформе 

Учи.ру 

С 1 сентября по 28 

декабря 2024 года 

Учитель обществознания - Гуляев И.С. 

2. Работа с педагогами общеобразовательных организаций 
2.1 Участие в курсах повышения квалификации педагогов по 

вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 

По отдельному 

графику 

И.О. заместитель директора по УР  

Слепченко А.И. 

2.2 Участие в цикле мастер-классов по решению заданий, 

направленных на формирование и развитие функциональной 

грамотности обучающихся 

2024 – 2025  

учебный год 

И.О. заместитель директора по УР  

Слепченко А.И. 

2.3 Участие в конкурсах,  стратегических сессиях по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности 

2024 – 2025  

учебный год 

И.О. заместитель директора по УР  

Слепченко А.И. 

2.4 Участие в региональных мероприятиях, направленных на 

определение уровня сформированности функциональной 

грамотности 

По отдельному 

графику 

И.О. заместитель директора по УР  

Слепченко А.И. 

2.5 Участие в соревновании «Академия функциональной 

грамотности» на образовательной платформе Учи.ру 

С 1 сентября по 28 

декабря 2024 года 

И.О. заместитель директора по УР  

Слепченко А.И. 

3. Работа с обучающимися 

3.1 Участие в региональных мероприятиях по оценке 

функциональной грамотности и метапредметных результатов в 

5-9-х классах  

По отдельному 

графику 

И.О. заместитель директора по УР  

Слепченко А.И. 

3.2 Участие в диагностических работах по оценке функциональной 

грамотности на платформе «Российская электронная школа» 

2024 – 2025  

учебный год 

И.О. заместитель директора по УР  

Слепченко А.И. 

3.3 Участие в массовых мероприятиях по формированию 

функциональной грамотности (олимпиады, конкурсы, 

развивающие беседы, лекции, межпредметные и 

метапредметные проекты, марафоны, конференции, квесты, 

триатлоны) 

2024 – 2025  

учебный год 

И.О. заместитель директора по УР  

Слепченко А.И. 

3.4 Участие в мероприятиях по внедрению банка заданий по оценке 

функциональной грамотности обучающихся платформы 

«Российская электронная школа» 

2024 – 2025  

учебный год 

И.О. заместитель директора по УР  

Слепченко А.И. 

3.5 Участие в соревновании «Академия функциональной 

грамотности» на образовательной платформе Учи.ру 

С 1 сентября по 28 

декабря 2024 года 

И.О. заместитель директора по УР  

Слепченко А.И. 

 

И.О. заместитель директора по УР  А.И.Слепченко  



 


